
Determinazione Dirigenziale

n. 599 del 05/05/2022

Settore Pari Opportunità Trasporto Pubblico Locale

Servizio Trasporto pubblico – Autoparco – Patrimonio

OGGETTO:  Indagine  di  Mercato  da  effettuare  tramite  Richiesta  di  Offerta  (RDO)  nel 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  per  l’affidamento  della 
fornitura di n. 6 (sei) veicoli, Marca Fiat, Modello Panda Van, di nuova fabbricazione – CIG 
9192181BB8 - CUP I20A22000010003 – Approvazione atti e Impegno di Spesa.

Allegati: Si (6)

Riscontro di bilancio: Si

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Finanze e Bilancio 
Servizio Trasp. Autop. Patr. 
Servizio Viabilità 

Classifica/Fascicolo: 16.12.20 - 00000000022

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
U

C
C

I P
A

T
R

IZ
IO



Determinazione Dirigenziale

n. 599 del 05/05/2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, AUTOPARCO, 
PATRIMONIO

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  6  del  18/02/2022  “Programma 
triennale dei lavori pubblici 2022/2024, elenco annuale 2022 e programma biennale degli acquisti 
e forniture 2022/2023. Approvazione“, nella quale, tra le altre cose, è stato stabilito di procedere 
all’acquisto n. 6 veicoli, Marca Fiat, Modello Panda Van, per lo svolgimento delle attività operative 
del Servizio Viabilità;

VISTO il  “Progetto  di  fornitura  di  n.  6  veicoli,  Marca  Fiat,  Modello  Panda  Van,  di  nuova 
fabbricazione”, predisposto dall’Ufficio Autoparco e Logistica Mezzi - Allegato n. 1 al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, nel quale viene riportato il dettaglio del 
modello di veicoli da acquistare;

CONSIDERATO che, la spesa prevista per l’acquisto dei veicoli di cui trattasi, comprensiva delle 
spese per funzioni tecniche ed eventuali imprevisti, è stata stimata in € 117.000,00= IVA al 22% 
compresa, come indicato nel Quadro Economico del Progetto, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

RIEPILOGO DELLE VOCI

n. 4 Fiat Panda Van POP, cilindrata 900 – 70 CV EURO 6 D 
Final, alimentazione ibrida benzina/metano

€. 61.311,48

n. 2 Fiat Panda Van POP 4x4 S&S, cilindrata 900 – 85 CV 
EURO 6 D Final, alimentazione benzina

€. 33.688,52

COSTO TOTALE IVA ESCLUSA €. 95.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA FORNITURA A BASE D’ASTA 22% €. 20.900,00

SPESE PER FUNZIONI TECNICHE 1,10% €. 1.045,00

CONTRIBUTO ANAC €. 30,00

SPESE PER EVENTUALI IMPREVISTI 
E ARROTONDAMENTI

€. 25,00

TOTALE GENERALE €. 117.000,00

CONSIDERATO  che,  la  spesa  complessiva  per  l’acquisto  di  cui  trattasi,  ammonta  ad  € 
117.000,00= IVA al  22% compresa, trova  copertura  al Cap.  n. 3503/5  -  PEG  2022, nella 
seguente modalità:

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
U

C
C

I P
A

T
R

IZ
IO



Determinazione Dirigenziale

n. 599 del 05/05/2022

 €. 115.900,00=IVA al 22% compresa, relativamente alla fornitura dei veicoli;

 €.1.045,00= relativamente alla spese per funzioni tecniche;

 €. 25,00= relativamente alle spese per eventuali imprevisti e arrotondamenti;

 €. 30,00= quale Contributo ANAC;

RITENUTO, pertanto, di procedere ad una Indagine di Mercato da effettuarsi tramite Richiesta di 
Offerta (RDO) nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), adottando per la 
valutazione  delle  Offerte  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo,  al  fine  di  affidare  la 
fornitura dei veicoli di cui trattasi;

VISTA la Richiesta di Offerta -  Allegato n. 2,  allegata al presente Atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso;

TENUTO CONTO che la sopra citata Richiesta di Offerta è composta, tra l’altro, da n. 4 Allegati, 
facenti parte integrante e sostanziale della medesima, come di seguito elencati:

 Autocertificazione sul possesso dei requisiti,  di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
13/08/2010 - Allegato A;

 Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) - Allegato B;
 Documento di trasmissione PASSOE - Allegato C;
 Scheda di Offerta Economica - Allegato D;

TENUTO CONTO dei seguenti Codici CIG  9192181BB8 e CUP I20A22000010003;

ATTESO che,  l'importo suddetto, si pone al di sotto della soglia di € 139.000,00, che consente 

l'affidamento diretto, attualmente stabilita in via transitoria e derogatoria dall'art.  1 del D.L.  n. 

76/2020  (DL  Semplificazioni),  come  modificato  dall'articolo  1,  comma  1,  della  Legge  11 

settembre 2020, n. 120, in sede di conversione, e, successivamente, dall'articolo 51 del D.L. 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024";

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  08  del  18.02.2022  di  approvazione  del 
Bilancio di Previsione 2022-2024, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento per la disciplina dei Contratti, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 54 del 22/12/2015, e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii; 

VERIFICATI gli  adempimenti  e le modalità di  cui  all’art.  3 della Legge 13.08.2010, n.  136,  e 
ss.mm.ii, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
U

C
C

I P
A

T
R

IZ
IO



Determinazione Dirigenziale

n. 599 del 05/05/2022

DATO ATTO che sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, in materia 
di “Trasparenza”;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;

VISTO il parere favorevole del Dirigente del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile 
ed il visto attestante la copertura finanziaria nel Bilancio provinciale, della spesa approvata con il 
presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, il “Progetto di fornitura di n. 6 veicoli, 
Marca  Fiat,  Modello  Panda  Van,  di  nuova  fabbricazione”,  predisposto  in  data  20/04/2022, 
dall’Ufficio  Autoparco  e  Logistica  Mezzi  -  Allegato  n.  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente Atto;

DI  APPROVARE  il  Quadro Economico della  spesa necessaria  all’affidamento  della  fornitura, 
secondo lo Schema riportato di seguito:

QUADRO ECONOMICO

RIEPILOGO DELLE VOCI

n. 4 Fiat Panda Van POP, cilindrata 900 – 70 CV EURO 6 D 
Final, alimentazione ibrida benzina/metano

€. 61.311,48

n. 2 Fiat Panda Van POP 4x4 S&S, cilindrata 900 – 85 CV 
EURO 6 D Final, alimentazione benzina

€. 33.688,52

COSTO TOTALE IVA ESCLUSA €. 95.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA FORNITURA A BASE D’ASTA 22% €. 20.900,00

SPESE PER FUNZIONI TECNICHE 1,10% €. 1.045,00

CONTRIBUTO ANAC €. 30,00

SPESE PER EVENTUALI IMPREVISTI 
E ARROTONDAMENTI

€. 25,00

TOTALE GENERALE €. 117.000,00

DI APPROVARE, altresì, la Richiesta di Offerta - Allegato n. 2, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, comprensiva di n. 4 Allegati, come di seguito elencati:

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
U

C
C

I P
A

T
R

IZ
IO



Determinazione Dirigenziale

n. 599 del 05/05/2022

 Autocertificazione sul possesso dei requisiti,  di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
13/08/2010 - Allegato A;

 Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) - Allegato B;
 Documento di trasmissione PASSOE - Allegato C;
 Scheda di Offerta Economica - Allegato D;

DI IMPEGNARE, per le motivazioni sopra citate, per l’acquisto dei veicoli di cui trattasi, la spesa 
complessiva di € 117.000,00= IVA al 22% compresa, che trova copertura al Cap. n. 3503/5 - 
PEG 2022, nella seguente modalità:

 €. 115.900,00=IVA al 22% compresa, relativamente alla fornitura dei veicoli;

 €.1.045,00= relativamente alla spese per funzioni tecniche;

 €. 25,00= relativamente alle spese per eventuali imprevisti e arrotondamenti;

 €. 30,00= quale Contributo ANAC;

DI TENERE CONTO dei seguenti Codici CIG  9192181BB8 e CUP I20A22000010003;

DI  DARE MANDATO  al  Responsabile  del  Servizio Trasporto Pubblico  Locale  – Autoparco e 
Patrimonio, Dottor Nicola Massimiliano Visi, di effettuare l’acquisto della sopra citata fornitura nel 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), tramite Richiesta di Offerta (RDO), 
adottando per la valutazione delle Offerte il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;

DI EFFETTUARE l’acquisto della sopra citata fornitura nel Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA), tramite Richiesta di Offerta (RDO), adottando per la valutazione delle 
Offerte il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;

DI INDIVIDUARE nella propria persona, il Responsabile del procedimento amministrativo cui fa 
riferimento il presente atto.

Il Dirigente
Dott. Patrizio Lucci

Esercizio Codice 

Bilancio

Piano

Finanziario

Capitolo Importo Tipo

 Movimento

2022 10.05.2 2.02.01.01.001 3503/5 115.900,00 Impegno 

CIG: 9192181BB8 CUP: I20A22000010003

2022 10.05.2 2.02.01.01.001 3503/5 1.045,00 Impegno 

CIG: 9192181BB8 CUP: I20A22000010003

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
U

C
C

I P
A

T
R

IZ
IO



Determinazione Dirigenziale

n. 599 del 05/05/2022

2022 10.05.2 2.02.01.01.001 3503/5 25,00 Impegno 

CIG: 9192181BB8 CUP: I20A22000010003

2022 10.05.2 2.02.01.01.001 3503/5 30,00 Impegno 

CIG: 9192181BB8 CUP: I20A22000010003

ALLEGATI - 01_ALL1_PROGETTO.pdf 
(impronta: 66329290F61D6BD6C1A76E3C28AD2361B791B18F7A7270633175160B08BC415E)

- 02_ALL2_RICHIESTA DI OFFERTA.pdf 
(impronta: 9068AC8F5EC4B7FB23358D8715E464F75238DD63C6DBD15173AC6453E6AC359C)

- 03_ALL A_AUTOCERTIFICAZIONE art 3_136-2000.pdf 
(impronta: 5A65407EAC2602BE7944C7298A84DDBD3AA88A07C5B91D09AB637BC4210AE0EB)

- 04_ALL B_DGUE in formato editabile.pdf 
(impronta: 9040B7AED769043B5380A72FCF4216D15DF1DC8F6E1F4A1C7F7637BF38400AA1)

- 05_ALL C_TRASMISSIONE PASSOE.pdf 
(impronta: 3F4D0143D5B81CD5633FED5B57B1BEA2BF48C8CF321CA26B260164B92CA8DFCD)

- 06_ALL D_SCHEDA OFFERTA DA COMPILARE.pdf 
(impronta: 16A9000CAFCD6D4F21DEBA180AADA35D1234BF6B850A309F638FCC26A33422AD)

Il documento è stato firmato da: LUCCI PATRIZIO
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 17-05-2022
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


